Puntualizó que para abordar impactos se incluyó una serie 

de medidas de prevención y control que fueron informadas 

favorablemente por la Subsecretaría de Medio Ambiente, entre ellas, 

hace mención a: (i) instalación de disuasores de vuelo para 

Fojas 6900
seis mil novecientos

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

aumentar la visibilidad del cable de guardia; (ii) distancias de 

seguridad entre fases energizadas, mayor a la envergadura alar de 

las especies; y (iii) monitoreo para evaluar la evolución de la

[...]

justificar el AI que se ajusta –en términos generales– a la Guía 

del SEA sobre la materia. El método aplicado comienza delimitando 

un Área de Estudio, la que, según se infiere, corresponde a aquella 

extensión de superficie mayor, en la que se recaba información 

Fojas 6922
seis mil novecientos veintidos

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

inicial para determinar los elementos del medio ambiente receptores 

de potenciales impactos. Este ejercicio dio como resultado la 

referida Área de Estudio que es presentada en la Figura 1 del

[...]

esfuerzos tampoco satisfacen el estándar exigido para representar 

adecuadamente la avifauna silvestre presente en los cuerpos de agua 

excluidos del AI del Proyecto, lo que contraviene la obligación de 

justificar debidamente el uso y procedimientos de metodologías 

Fojas 6942
seis mil novecientos cuarenta y dos

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

necesarias para describir, caracterizar y analizar la condición 

base (art. 18 letra e) inciso final del RSEIA). 
OCTOGÉSIMO TERCERO: Por otra parte, se observa que de las 11 

estaciones ubicadas en los cuerpos de aguas –pero fuera del AI de

[...]

incorpora un análisis de efectos combinados con el Proyecto 

Eólico Rarinco, en donde se reiteraron los argumentos que ya 

fueron referidos en el literal g) precedente (fs. 5788-5790), 

concluyendo que no se prevén efectos sinérgicos o acumulativos 

entre ambos proyectos (fs. 5790). 

Fojas 6978
seis mil novecientos setenta y ocho

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

CENTÉSIMO QUINCUAGÉSIMO OCTAVO: En primer término, el Tribunal 

estima oportuno reiterar que “el proponente [es quién] tiene la 

carga de justificar en el procedimiento de evaluación ambiental